
I 
rn.a 

ARCH I ] 

Výroční zpráva Ústavu lidské práce za rok 1 9 3 9 o 

------------------~-------------------------~---------

Politické a hospodářské změny poslední doby nezůst~ly 

bez v.livu i na činnost Ústavu lidské práce /ústředního psychotechnic

kého Ústavu/ 0 S měnící se strukturou průmyslového podnikáni a s ná

hlými přesuny obyvatelstva a se změněnými vyhlídkami ve všech povolá

nich změnil se · i rozsah práce Ústavuo · ťrstavu vyvstaly nové povinnosti 

téměř ve všech jeho obore .ch a bylo třeba Úplrié p-řeorganisace činnosti 

Ústavu aby Ústav mohl zdolati Úkoly, které vyplynuly z nových poměrůo 

V předešlých letech př~vážnou část práce ústavu zabraly zkoušky pro 

státní správu /železnic -e, policie, četnictvo, finanční stráž a podo/o 

Tak bylo pro tyto kat _egorie vyšeťřeno v roce 1938 4o 103 z celkového 

pqčtu Bo 351 a v roce 1937 80 ·525 z celkového počtu 120542 vyšetřených 

případů0 V roce 1939 se do . stá-tmi správy téměř vůbec nepř~jímalo a 

pokud se přijímalo, pak to byli zaměstnanci kategorie, na které se 

psychotechnické vyšetřování nevztahovaloo Tím vznikla pro Ústav mož

nost a 1 nutnost věnovati se jiných Úkolů.ni, které až do té doby pro 

nedostatek času a pracovníků stály v pozadío 

Byl to především Úse1c práce poradenské a výběrové, které

mu Ústav věnoval v roce 1939 zvýšenou pozornosto Byly po prvé prove

deny psychotechnické zkoušky žáků pražských obecných škol hlásících 

se na školu střední, čímž byl učiněn další -nutný k~ok k tomu, aby ško

la střední byla školou výběrovouo Studentská poradna při Středoškolské 

sociální péči byla přičleněna k Ústavu, její práce byla zreorganisová

·na a rozčleněna na poradnu pro kvartány a na poradnu pro abiturienty 0 

Zlášt důležitý Úkol připadl. p'ři tom složce abiturientské / Akademické 

poradně/o 



- 2 

V důsledku nedostatku poraden pro volbu povoláni ve ven

kovských městech v Čechách zavedl Ústav ambulantní psychotechnické 

vyšetřovápí žáků III., a IVo tři ___ d měštanských školo Tato neobyčejně ob-

tížná akce setkala se s velmi dobrým Ú~pě Čhem a pochopenímo V obor~ 

školském byli dále v minulém roce po prvé ,povinně psychotechnicky vy

šetřováni všichni žáci) hlásící se na lo státní průmyslovou školu v 

Prazeo 

Na podnět z kruhů peda gogických a z kruhů péče o mládež 

byla při Ústavu lidské práce /ůstvednibo psychotechnického Ústavu/ 

zřízena Vychovatelská poradna, ve~ená lékařem pedologemo Poradnou pro

ch!zejí děti těžko vychovatelné _s poruchami psychickými a charaktero

vými a děti zatížené, ale bez t.ěžkých defektů duševních nebo smyslo

výcho 

Důležitým organisačním krokem bylo přebudování Ústřední

ho psychotechnického Ústavu na Ůstav lidské práceo Tímto přejmenová

ním má býti zdůrazněno, že Úkolem Ústavu jest zabývati se nejen psy

chotechnikou, nýbrž zkoumáním práce vůbec. Ústav má pěstovati teore

ticky 1 prakticky psychologii, fysiologii a sociologii práce za Úče

lem stálého zdokonalováni ve všech oborech práceo Nové pojmenování 

znamená nové st~noveni Úkolů, ale také nové široké možnosti, které se 

Ústav snaží systematicky a krok za krokem uskutečňovatio Se zřetelem 

k novému základnímu řádu členila se práce . Ústavu koncem roku 1939 

takto: 

Io Vědecká činnost 
----------------a/ psychologie/ Doco Dro Doležal/ 

b/ fysiologie/ doco Dro Bena/ 

IIo Výběr a poradenství 
--------------------A/ výběr pracovního dorostu 

1/ střední školy 



2/ 

3/ 

4/ 

- 3 -

· a/ nastávající .primáni ·/Dro Mudroch/ 

b/ kvartáni/ Dro Hrhlik / 

o/ abit~rienti / prof o Pultr, doco Bro Stavěl/ 

odborné školy/ Ing~ Havlíček/ . 

národní školy/ Živnostenské poradenství; 
/ Dro Zadražil/ 

pracovní trh dorost~/ Dro Purkyňová/ 

B/ Výběr dospělýqh: 

1/ komerční zaměstnanci / .tajo Tříska/ 

2/ doprava/ Ingo Mayer/ 

3/ státní služba bezpečnostní/ doco Dro Ivanov/ 

c/ Vychovatelská poradna/ Dro ~íha / 

III o !~~~~~-~-~~~~~~·!_/ingo Jo Havlíč_ek · / 

/ V závorkách js oů uvedena jm6na vedoucic~ pracovníkú _o / 

Kromě těchto pracovních .složek bylo by se třeba zmíniti 

ještě o tiskovém a propagační~ referát _u / ingo Minář/, o od.dělení 

evaulačnim a statistickém/ Vo Hadač/, administrativní kanceláři _,,. 

' / V Chramo~ta / a mechanické dílněo 

Celkový počet z~ěstnanýchosob se přiblížil v době nej

větší činnosti / konec školního roku / 5_0 osobám a pohyboval se v prů-

měru kolem 350 

Statistika vyšetřených os9bo 
------------~-----------~-~----

Ůstav lidské práce psychotechnicky vyšetřil v roce 1939 

12olll osobo Vyšetření se provádělo jednak v Ústavních zkuš ·ebnách a 

mistnosteoh, jednak ve školách národních, středních a průmyslových a 

ve zkušebnách průmyslových podniků pro 'k;teré Ústav pracuj ·eo Zkoušky 

se konaly bua hromadně nebo i~dividuálně a _za Účele~ výběru nebo za 

Účelem porady o volbě povolánío Kromě toho bylo vyzkoušeno asi 400 

osob nově připravovanými soubory testů pro nastávající primány, pro 



- 4 -

kvart.ány a pro abiturientyo Toto pokusné • a předběžné vyšetřování se 

dálo na školách národních a střednícho . 

Přehled podává př>iložemá tabul _kao 
- . 

Studentské poradenstvío 
------------------------- . 

Přičleněnítn Studentské po;radny při St.ředoškolské sociál

ní pé-či k ťJstavu lidské p~áce bylo studentské poradenství aspoň v 'Oe

chách Úplně sjednoceno a řízeno výhradně z našeho Ústavuo Toto sjedno

cení bylo velmi naléhavé již také proto„ že .zájem rodičů a škol -O psy

chotechnické vyšetřování zvláště kvartánů v poslédni době_ stále vzrů

stalo Psychotechnický výzkum, prováděný naším Ústavem na středních 

školách má již svou tradici a naš~ práce je stále více ceněna a vyhle- . 

dávánao 

a/ Vyšetřování nastávajících primánůo 
' Výnosem ministeí"stva školství a národní osvěty· čo 200548/39 - Io ze 

dne 280 IIIo 1939 bylo zavedeno p~ychotechnické vyšetřování žactva, 

hlásícího se do -prvních tříd střední školy V ' obvodu Velké Pr~hy o -0-s tav 

lidské práce byl na tento zodpovědný . a , rozs_áhlý Úkol _teoreticky již 

dobře připravenó Vyšetř~ní se dálo nově sestaveným testovým souborem · 

pro měřeni inteligenee této Úrovně/ Pražský test výběrový prvního 

stupně /o Test je sestaven tak, aby postihoval dvě základní funkce 
' ' 

inteligence, to jo inteligenci verbální /logistickou/ a myšlení názo .-

rové /matemat1cko-technické/. Dále byly do něho zařazeny 1 4 testy pro 

měřeni mentální rychlostio_ Oelý testový soubor jest výsledkem dlouho

~eté teoretické práce na tomto poli a byl pokusně ověřen na žactvu 

s. tříd některých národních škol pražských a byl pak podroben zevrubně 

analyse statistiokéo Podle získaných výsledkŮ můžeme jej bez nadsázky 

považovati za jeden z nejlepších testových souborů ve světové literatu-



- 5 -

Při provádění zkoušek postupoval Ústav vzhledem k velké 

své zodpovědnosti velmi opatrně a svědomitě 0 Všechny děti byly podro

beny dvěma zk·o:uškám v časovém odstupu asi j ednobo týdne, a to jednou 

dopoledne ~ po druhé odpoledne ~ Asi 170 dětí bylo kromě toho vyše~řeno 

ještě metodami individuálnímio Stalo se tak všude tam, kde se ve vý

sledcích objevily nějaké rozporyo c·elkem se k vyšetření přihlásilo 

30154 dětí, z nichž jsme shledali l4o5 ~ ~ýborně způsobilých, 20o2 % 

velmi dobře způsobilých, 49o9 % způsobilých, 9 0 7 % méně způsobilýeh 

a 5o7 % nezptisobilýeh.O Vt šetřeni jsme vydali rodičům osvědčení o ro

zumové způsobilosti děti ke studiu na · středni •školeo Protože to byla . 
akce nová, potřebovala propagace a výkladu pro veřejnosto Dne 210 dub- · · 

na 1939 informoval Po presidiální šéf Dr.o Lo Šíp, předseda kuratoria 

našeho Ústavu novináře všech pražskýc~ deníků o ast~vní práci . a o vy

šetřováni primánůo Také v rozhlase bylo věnováno této prác .i několik . . 

přednášeko Hlavním naším cílem při této akci ·bylo odvrátiti neschopné 

děti od studiao 

Naše · vyš _etřeni musí být-i ověřeno i prakticky a proto mu

símě míti možnosti siedovati vyšetř~né děti aspoň první čťyři roky 

jejich studiío Pod~e výnosu ~ANO Čo _850382/39-T/l ze dne 220 Vo 1939 

mají předložiti řediťelstvi s.tředních škol ve V~lké P·raze zprávy o 

tom, do jaké míry se výsledky psychÓtechnický~h . zkoušek shodovaly s . 

výsledky vykonaných odborných p~ijímacích zkou~ek a se studijním pro

spěchem žákovým za první po~oletío Ústav provedl tato srovnání$ pro

spěchem za I 0 klasifikační období 1939 u 768 žáků a zjistil, že · výběr, 

provedený psychotechnickým ~?š~třenim, je spolehlivý, a že Ústavu lid• _ 

ské práce se podařilo sestrojiti velmi dobrý . nástroj pro výběr děti k 

vyššímu vzdělánío Přesto však doporučujeme 1 na dále, aby výsledky 

psychotechnického vyšetřováni byly především podkladem pro radu rodi

čfun a při přijímáni žáka na střední školu jen spolurozhodovaly 0 Jest 



- 6 -

nesporno, že bude nutno znovu se zabývati zevrubně problémem přijímá-

ní a počtu žactva na středních školácho ŮLP bude se snažiti spolupů-
, 

sobiti na podkladě svých bohatých zkušeností při řešení tohoto problé-

muo 

b/ Vyšetřování kvartánůo 

Vyšetřování kvartánů; které Ústav z .apočal již před několika léty~ do

sáhl postupem času velké dokonalosti a spolehlivostio V roce 1939 by

lo vyšetřováni organisováno tak, že naši spolupracovníci v měsících 

březnu a dubnu provedli psychotecho vyšetřeni a v individuelních po

radách s rodiči v měsících dubnu a květnu sdělili výsledky vyšetření 

a doporučili rodičům, co s dítětem dále vzhledem k jeho duševním scho~

nostemo O výsledku porady a zkoušky jsme vydávali písemně osvědčeni, 

jehož průpis dostalo také ředitelství školyo V minulém roce bylo vy

šetřeno 10807 kvartánů na 91 Ústavě v Čechách a na Moravěo Způsob vy

šetřování byl týž jako v leťech minulých, ale v souboru testů byly pro

vedeny změny po statistické kontrole, čímž byla spolehl~vost některých 

testů ještě zvýšenao Žákovský dotazník byl rozšířen o zájmový dotaz

ník, aby tak byl získán širší podklad pro určení žákova povolánío 

Kromě toho byl odlišně propracován dotaznik pro dívky od dotazníku 

pro hochy, aby různé zájmy obou pohlaví byly přiměřeně vystiženyo . 

Rodiče žáků byli letos daleko spíše nakloněni k tomu, 

aby hledali pro své děti životní ·uplatnění v oborech, pro které dítě 

má schopnosti a nenutili nenadané děti k dalšími studiuo 

Vzhledem k zvýšenému zájmu o praktické povoláni uspořá

dal Ústav kurs pro své poradce, aby byli informováni na základě posled

ních hospodářských změn a vyhlídek v jednotlivých povolánícho Tím 

•činnost poradenská získala ještě vice na praktičnosti a teoretickém 

hodnoceni žákových schopností dostalo se tak rovnocenného doplněni 0 

Vzhledem k těmto praktickým dopiňkům získaly si porady letos značně 



- 7 - . 

větší obliby u . rodičůo Styk Ústavu se školou byl velmi uspokojiVÝo . 

!leditelé všech středních škol neobyčejně o .chotně našim spolupracovní

kům pomáhali svými informac .emi a profesoři třídní v kvartách pečlivě 

vyplňovali školní dotazníkyo 

Na -podkladě zkušeností, získaných v posledních letech 

při vy_šetřování ·a zvlo při poradenské praksi, byla založena kartotéka 

všech středních a odbo škol v Čechách a na Moravě·o Jsou sbírány sys te

maticky výroční zprávy a prospekty, na jichž základě se sleduje pohyb 

žactva na jednotlivých Ústavech a získávají informace o přijímacích 

, podmínkách pa různé speco školyo Protože se u na.ši -ch kvartánů projevu

je zvýšený zájem o řemesla vyšší Úrovně, připravil si Ústav materiál 

k soupisu těchto řemesel a opatřil si informace Ó podmínkách přijíma

cích i o vyhlidkácho 

V minulém roce byly dále vykonány předběžn~ práce pro na-

. hrazení dosavadních testů pro kvartány novým souborem testů verbálních 

a názorovýcho Předběžně sestavený soubor byl ověřen · na pokusných ško

lách v Praze a na podkladě těchto výsledků a bohatých zkušeností a ma

teriálu z let minulých, byl sestaven nový soubor testů, kterým budou 

zkoušeni kvartáni již ve ško roce 193 ·9/ 40~ 

O studentském poradenství a o vyšetřování kvartánů byli 

informováni ředitelé středo škol a prof o na schůz~ Středoškolo soco 

péče a o Úkolech Ústavu lidské práce na středo šk?le a? spolupráci 

so středo škofou na schůzi Studijního odboru spolku českých profesorů0 

V minulém roce byly vykonány přípravy k obnovení činnosti 

Poradního sboru pro studentské otázky při Ústavu lidské práceo Tento 

sbor, v němž zasedají zástupci školské správy Ústředního spolku čes

kých profesorů - zejména jeho ředitelské sekce a jiní odborníci z kruhů 

Profesorských a pedagogických vůbeo má za Úkol sledovati, kritisovati 

a podporovati činnost Ústavu lidské práce v oboru škol středních a vyš-



- 8 ... 

šich škol odbornýcho 

c/ Abiturientská poradna 0 

' 
Mimořádně obtížná situace naší inteligence v přítomné době dala podnět 

k tomu, aby ÚÍ:ttav lidské práce se intensivněji než dosud zabýval otáz

kou volby s_tudia a povolání abiturientů středních školo K tomuto Úče-

' . 

lu byla zřízena zvláštní pracovní se~ce / ,abiturientská poradna/, kte-
, 

~á započala svou činnost lo IVo l939o Při poradně se ustavila také 

/ z odborníků mimoústavních/ pracovní komise 1 jejímž předsedou byl 

zvo1.en ta.jemní.k presidiálni kanceláře minister~tva školství a národní 

osvěty Dro Procházkao 

Z podnětu pracovní komise byl uspořádán týden volby povo-
, 

lání pro abiturienty středních a vyšších škol odborných~ 

Abiturienti byli rozhlasem a tiskem informováni" o druzích 

a vyhlídkách vysokoškolských a abiturientských povolánícho Týden vol-

' ' 

by povoláni od 220 května do lo června byl zahájen v rozhlasu projevem 

paha ministra školství a národní osvěty Dr. Jana Kaprasa ·a projevy 

rektorů českých ·vysokých škol pražskýcho Dotazníkovou akcí byl nashro

mážděn oenný materiál o vyhlídkách ve všech oborech přístupných abitu- · 

rientUlllo Tyto výsledky byly sděleny rozhlasem abiturientům a veřejnosti 

220 a 27. září 19390 

Kromě statistického šetření · o pravděpodobné volbě povolá

ni a studia abiturientů školního roku 1938/39 provedl ~stav pro svou 

práci v tomto úseku ještě další šetřen~ statistickáo Tak byla, zjišto

vána tendence počtu posluchačů jedno~~ivý~h oborů vysokých škol od ro 

1926 do ro 19390 Dále se snažil Ústav opatřiti si spolehlivá data o 

poětu zaměstnaných a nezaměstnaných v jednotlivých vysokoškolských a 

abiturientských povoláních a přehled všech organisa~í / . soci~lnich, 

stavovských a podo /, internátů, kolejí a pensionů, jakožto i všech 
. ' 

studijních předpisů na všech vysokých školácho Takto byla poradenská 



- 9 -

činnost v tomto Úseku postavena na velmi solidní základ a byla vybudo-

vána první instituce tohoto druhu u náso 

Mimořádné poměry nutily k Úvahám o nových cestách ve vol

bě povolání a začlenění do pracovního procesu abiturientů středních 

škol., ús-tav vypracoval · podrobné návrhy na další školení a_ částečné 

přeškolování abi:~rientů, kteří nemohou nebo nechtějí studovati na 

školách vysokýcho Návrhy byly předloženy kanceláři pro nezaměstnanou 

inteligenci při Národním souručenství~ jsou součástí plánu, který v 

tomto směru vypracoval Kondiční odbor výboru .NSo 

V ráme i této akce byl také z podnětu Ústavu a p_od jeho 

vedením zřízen první pokusný přeškolovací kurs pro abiturienty střed

ních škol u firmy Sigmund, ·Lutino Do kursu se přihlásilo více než 100 

abiturientů, mohlo býti však přijato jen 17 ~ Účelem ~ursu je přeško

liti abiturienty středních škol na vysoce kvalifikované řemeslníky, 

zejména nástrojařeo V práci v tomto směru započaté bude nutno v tomto 

roce ještě s větší intensitou pokračovatio 

Kromě činnosti, která se obracela k abiturientům ja~o k 

celku byly uděleny také 542 písemné a Ústní individuální porady~ z 

toho 237 na podkladě psychotechnického vyšetření 0 

d/ Vyšétřov.áni uchazečů na průmyslovou školu v Praze 0 

Ministerstvo školství a národní osvěty výnosem čo 27 0 620/39-II/2 ze 

dno 250 Února 1939 změnilo při~ímací podmínky na r~ státní p·růmyslovou 

školu v Praze Io, (prozatím na zkoušku pro školní rok 1939/~o / zave

donim povinného psychotechnického vyšetření před zápisem a přijímací 

zkouškouo Účelem vyšetřování bylo poskytnouti rodičům uchazečů včas

nou a nestrannou informaci o schopnostech jejich dětí ke studiu navyš

ší průmyslové škole, o vyhlídkách na uplatnění ve zvoleném povolání a 

hlavně o jiných možnostech existenčního zajištění v _ případě nepřijetí, 
• 

nobot dosud zůstávalo 80 - 90 % uchazečů nepřij"atých bez jakékoliv od-



• 

- 10 -

borné porady o 

Celkem se k zápisu přihlásilo 769 uchazečů, před zápisem 

odvolalo přihlášku 14, vyšetřeno bylo 7
1

06 uchazečů, ostatní byli vy'!"' 

šetřeni již dříve při jiné p~íležitostio Z přihlášených bylo 544 žáků 

z měšlanských škol a ~25 žáků ze škol středníc·h.0 Celkem bylo uznáno 

při psychotechnickém vyšetření 538 uchazečů za způsobilé ko stuo.iu na 
i 

./ 

I 

vyšší průmyslové školeo Na vyšší. odděleni I. stá.t 0 průmyslové školy v 

Praze Io, bylo přijato 246 posluchačůo 

Každý z vyšetřených uchazečů dostal osvědčení o psycho

technickém vyšetření, na němž byl označen stupeň způsobilosti ke stu

diu na . vyšší průmyslové školeo 

Vyšetřování setkalo se s porozuměním jak profesorského 

sboru školy, tak i rodičů uchazečů a bylo proto navrženo rozšířiti je 

i na IIo vyšší průmyslovou školu v Prazeo 

Vyšetřování žactva národních školo 

V minulém roce prov ,edl ŮLP ambulantní vyšetřování žactva měštanských 

škol za Účelem pora~ o volbě povolání 0 K práci přikročil na podkladě 

bohatých zkušeností z let minulých, kdy akce v menším rozsahu byla pro

vázena Úspěchem a pochopením škol i rodičů0 Na 86 měštanských ·školách 

·bylo vyšetřeno 30038 žáků. a žákyň, kteří se dobrovolně přihlásilio Aby 

se akce mohlo zúčastniti také žactvo nejchudších sociálních vrstev, 

vyšetřil Ústav polovinu všeho žactva zdarma. Výběr nemajetntch žáků 

provedly učitelské sbory a místní péče o mládež. účelem vyšetření bylo 

Zjistiti schopnosti a zájmy žactva, opouštějícího školu a stojícího 

Před rozhodováním o budoucím povoláni. Toto zjištění dálo se testy, 

které měří jednotlivé složky mentálních vloh, manuální zručnost, rych

lost a pečlivost ·při výkonu práce a dotazníky.., Protože radu o volbě 

povolání, zvlo řemesla 1 nelze uděliti bez zjištění tělesného stavu dí-



- 11 -

těte, podrobili se vyšetření žáci také lékařské prohlí dceo Po vyšetře

ni a zpracování testového materiálu byly zahájeny porady s rodič1o 

poradci a psychologové ,znovu navštívili jednotlivé školy a rodičům in

dividuel~ě sdělovali výs~edek svého pozorování a radili jim, jaké po

voláni by bylo nejpřiměřenější pro jejich dětio Kromě Ústní porady ob--. 
drželi . rodiče ještě stručný písemný posudek, jehož kopie byla zároveň 

, 

dána k disposici školeo 

Celá akce měla dobrý p~ůběh a všude se spolupra:ovníci 

úst~vu při své práci setkávali s příkladným zájmem a ochotouo 

Aby Ús\av získal podklad pro další svou činnost na tomto 

poli, požádal všechny zúčastněné školy o objektivní i přísné posouzení 

vyko~ané práce 0 Téměř všechny školy se vyslovují o naší práci velmi 

příznivě o 

Obecně jest -akce považována za velmi prospěšnou, zvláště 
' 

dokud nebude vybudován dostatek poraden pro -volbu povolání~ Na tomto 

Úkolu pracuje Ústav v do~odě so Zemským Ústředím péče o mládež, s 

~středím péče o pracující dorost a s Ústředím poraden pro volbu p~vo

lání v Praze 0 Výsledkem této spolupráce bylo uspořádání kursu pro ven

kovské poradce o němž jest zpráva dáleo 

Kromě toho oddělení pro vyšetřováni žáků měštanskýoh škol 

vyšetřovalo na pokusných a reformních měštanských školách v Praze 

žactvo prvých ročníků za Účelem diferenciace Ěactva podle duševnich 

schopnosti a celkové inteligenceo 

V Praze prováděl Ústav psychotechnické vyšetřováni učňů 

jon v menším měřítku, protože na tomto Úkolu pracovala poradna pro vol

bu povoláni v Karlině/ Ústředí poraden pro volbu povoláni/ 0 Jen něk

teré průmyslové podniky jako dosud 9bracely se přimo na náš ústav a 

Ústav jim plně vyhověl. 

S poradnou pro volbu povoláni v Karlině byla navázána 

,, 



12 
vdv 1 zeJ•ména ve výměně materiálu 

velmi Úzká spolupráce, která se osve ci a 

1 v 'kl d k systematickému 
0 

vyhlídkách různých po.volání o Byl po ozen za a , 

studiu vyhlídek dorostu v jednotlivých povolánicho Ústav byl V tomto 

oboru své činnosti ve stálém kont akt~ s příslušným odděl0ním minister

stva sociální a zdravotní správy · a pracoval podle jerio intencío Při 

vyšetřování _na :enkově navázal pak všude styk s příslušnými Ústavy 

/ Úřady práce /o 

Komerční zaměstnancio 

Oddělení pro vyšetřování komerčních zaměstnanců zaznamenalo v roce 

1939 určitý pokles v počtu vyšetřených případůo Souvisí to jednak se 

změnami v průmyslové a obqhodní struktuře naší zemi a jednak s určitou 

nejistotou v hospodářském podnikání, která vedla k omezení přijímání 

nových zaměstnancůo Přes to podařilo se získati pro psychotechnické 

vyšetřování zaměstnanců 7 nových podniků, takže i při nepříznivé situ

aci počet vyšetřených klesl jen máloo Celkem bylo pro průmyslové a ob

chodní podniky vyšetřeno 618 osobo Další rozvoj pr~ce na tomto Úseku 

je závislý na hospodářských poměrecho 

Dopravní oddělení a bezpečnostní službao 

. I v tomto pracovním Úseku se velmi zřetelně projevil vliv politických 

změn během roku 19390 Do státních služeb se téměř nepřijímalo, takže · 

v kategorii policie, četnictva a finanční stráže nebylo vůbec žádných 

případu.0 V dopravě bylo vyšetřeno 1°98 pru.vodčích, 7 řidičů pro státní 

dráhy a několik řidiču. soukromýcho 

U pru.vodčich ělo o vyšetřeni pokusné, které má býti pod-

kladem pro zavedení psychotechnického vyšetřováni také v této katego-

rii železničních znměstnanc'Ů.o 

Vychovatelsk { poradnac 

V roce 1939 rozšířil ústav lidské pr~ce svou činnost o nový pracovní 
' , 

Usck, totiž o Vychovatelskou poradnu o 



- 13 -

Jcjim Úkolem jest sloužiti Úřadům i veřejnosti ve všooh 

případech výchovných nesnázi, které jsou podmíněny bua složkou psy

chickou/ nodost atek schopností, vývojové Úchylky přechodného rázu, 

jednostrannost zájmu, defekty jednotlivých fu~kcí~ j~ko paměti, pozor

nosti, fantasie a podobně nebo zvláštnosti charakterové/, n0bo stavem 

zdravotním / vady smyslové, poruchy- nervov_é,, / nebo vlivy výchovnými 

/ působení rodiny, školy a prostředí vůbee/ o Rozbor všech vyjmenovaných 

př:í,čin, jež působí výchovnou obtíž, není věci jen pedagogickou,. nýbrž 

vyžaduje vědecké součinnosti pedagoga, psychologa, lékaře a soco pra

covníkao Vyšetřování děje se jen individuálněo Protože podobné insti

tuce v cizině se velmi dobře osvědčují, r _ozhodl s_e ťrstav lidské pr-áco 

zříditi tuto poradnu, jejíž činnost znamená další krok k tomu, aby ú

stavní práce nezanedbala žádný Úsek, kterému by měla být věnována pozor

nost v zájmu správně výchovy a vedení našeho dorostu._ 

Poradna byla otevřena lo srpna 1939 a prošlo jí do konco 

roku 45 případů, z nichž 25 bylo k nám posláno Zemským Ústředím péče 

o mládež a venkovskými okresními péčemi o mládežo Tato spolupráce 

trvala do 150 ·října, kdy ZŮPM se rohodlo vyšetřovati své případy v 

Pedologickém Ústavu, protože ÚLP se nemohl ze zásadních a finančních 

důvodů rozhodnouti pro vyšetřování bezplatné 0 

Největší poč~t našich klientů byl z mravně vadných n na

rušených/ 20 / dětí s deťoktní inteligenci/ 12 /, dále nervové cho

roby/ 9 /, s~yslové a tělesné vady/ 7 /, výchovné potíže/ 7 /
0 

Poradna věnovala hodně Úsilí propagaci své činnostio v 

donním tisku, v přednáškách, odbo časopisech byla vysvětlena · její 

práce a poslání a filmová společnost Aktualita natočila v poradně 

několik ukázek z činnosti pro svůj zvukový týdeník
0 

· Nácvik a školonío 

V odděleni, zabývajícím se výcvikem a nácvikem učňů a nových dělníků , 



- 14 -

se · V roce 1939 zkušenosti B učňovské dílny v Lutíně a v 
zpracovalY 

učňovských dilnách v Podbrezovéo Metoda výcviku byla na podkladě těch-

kušeností zrevidována a prohloubenao Byla, propracována organisač-
to z . 

í a administritativní stránka výcviku a výcvik rozšířen na obor vzor-
n . . 

~e.řs~ý a slovač~kýo Byly učiněny přípra_vy k propagaci našich nácviko-

vých met.od ~ _zakládání ·učňovských díleno Na podkladě prací z minulého 

roku bude v roce 1940 zahájena na tomto poli větší akce, aby byly zí

skány nové firmy . pro způsob výcviku, navržený Ústavem lidské práceo 

Propagace o 

Protože ·činnost Ústavu lidské práce proniká do všech pracovních slo~ 

žek a chce zachytiti lidského pracovního činitele v nejrů_zněj šfch obo

rech potřebuje, aby s ní byla seznámena naše veřejnost, · aby byla ob

jektivně a věcně o _ústavní práci informována.o Proto byl v minulém ro

ce zřízen propagační a tiskový referát o Jeho Úkolem je prováděti plá ·

novi tou propagaci • činnosti a· výsledku Ústavní práceo Děje se to zprá

vami a články v denních a odborných lis tech a čas. opis ech, · přednáškami 

a v rozhlaseo Počet přednášek na školách, schůzích rodičovských sdru

žení, v rozhlase, byl tak veliký, že · pouhé vyjmenováni by - znamenalo 
. . ,, 

obsáhlý seznamo Spolupracovníci ústavu pravidelně přispívají do škol-

ních časopisů, do odborných listů, sestavují reportáže z ústa~u, po~ 

skytují rozhovory novinářům, přednášejí v rodičovských .sdruženích, ve 

školách, v průmyslových podnicích a seznamuji tak naši dosud poměrně 

málo informovanou veř0jnost o bohaté činnosti, pěkných výsledcích a 

záslužné práci Ústavuo Kromě toho v Ústavě se vede evidence novinových 

výstřižků a jejich registraceo Také ve filmu byla práce Ústavu propa

gov~na a to kromě dodatkového filmu" Každý na své místo", který byl 

natočen již v roce 1938 ještě v krátkém srtimku žurnálovém, dále v do

datkovém filmu o Vychovatelské poradně a ve vložce jednoho vědeckého 

filmu z oboru populačního 0 



- 15 -

Vědecká činnosto 

Třebaže praktická činnost Ústavu . byla velmi rozsáhlá a vyžadovala ča

sto nejvyšší vyp ětí sil jak odborných tak administrativních pracovníků, 

přece byla věnována co největší pozornost také otázkám vědeckým 0 Hlav- · 

ně vědecké propracování a · zdokonalení výběrových metod měl Ústav stá

le v patrnosti a zdokonalil po této stránce značně svůj testový mate

riálo 

Aniž bychom se mohli zabývati podrobnostmi zmiňujeme so 

jen o prostudování _problému faktorové analysy mentálních výkonůo Ůs'Q.t1.v 

opatřil si v tom směru nejnovější literaturu, hlavně americkou, a vě

decká Úroveň jeho práce je zde na výši světových Ústavů tohoto druhuo 

Zavcdoní faktorové analysy umožňuje postupně přebudováni testových 

souborů tak, aby rovnoměrně byly zachycovány všechny důležité složky 

mentálních a ostatních schopnostío Prvním testem, který byl sestaven 

se 2řotolem k nejnovějšímu výsledku kvantitativní analysy je test pro 

výběr primánůo 

Stejná pozornost jako testům kvantitativním byla však 

věnována metodám kvnlitativnímo Zejména charakterologie byla zdůraz

ňována0 Byl uspořádán kurs charakterologie pro pracovníky Ústavu a 

Dr 0 Tardy připravil do tisku spis o charakterologiio 

V minulém roce bylo započato s rozvrhem vědeck~ho pro

grnmu ústavu na jednotlivé pracovníky a byly učiněny přípravy k dal

šímu rozšířeni a rozvoji vědecké práceo 



16 

Ve dnech 14-. až 22. listo 1.adu byl uspo_řádán kurs pro poradce 
pr .o volbu povolání, pracující v rámci okresních péčí o mládež. 
Kurs byl pořádán ~ financován Ze~ským ústředím péče o mládež a 
jeho provedením byl pověřen Óstav lidské práce. 'Óčastnilo se ho 
28 kurs istťl., větě inou z řa~ odborných uč i tel11. Kursu pře dcház e
la dvoudenní porada a výběr Účastníků ve dnech 18. a 19. října. 
Program qbsahoval 35 hodin přednášek, 20 hodin praktika a dvě 
exkurse. Kurs byl zahájen projevem předsedy a činovníkó Zemské-

. ho Ústředí péče o mládež a zástupci ministerstva sociální a zdra
votní správy a ministerstva školství a národní osvěty. 

Závěr. 

Přehlížíme-li činnost Ústavu za minulý rok, můžeme s uspoko
jením konstatovati, že Ústav se své zodpovědné práce zhostil 
dobře. Vypjal všechny síly, aby zasáhl ve své funkci pohotově 
jak v našem školství, tak také v prwnyslových a obchodních pod
nicích. Nejdůle žitější je, že svou prác ,i dovedl včas přizpůsobi
t i nově vytvořené situaci, Vývoj hospodářského myšlení jde tako
vým směrem, že služeb · Ústavu bude stále více třeba. ~stav si tu
to svou Úlohu dobře uvědomuje a prohlubuje svou činnost jak po 
strápce teoretické, tak i praktické, takže lze s jistotou očeká
vati, že z·dolá s Úspěchem Úkoly, které jej v oudoucn6sti ještě 
čekají. 


